ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№£8MLL_

О внесении изменений в приказ от
15.12.2022 № 13480/1 «Об утверждении

[перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| образовательной программе (шифр
СВ.5026.*) «Философия» (с последующими |
изменениями и дополнениями)

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить пунктами 20, 21, 22 приложение к приказу начальника Управления
образовательных программ от 15.12.2022 № 13480/1 «Об утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного
курса по основной образовательной программе (шифр СВ.5026.*) «Философия» (с
последующими изменениями и дополнениями) согласно Приложению № 1 к настоящему
приказу.

2. Изложить пункты 8, 14 Приложения к приказу начальника Управления
образовательных программ от 15.12.2022 № 13480/1 «Об утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного
курса по основной образовательной программе (шифр СВ.5026.*) «Философия» (с
последующими изменениями и дополнениями) в редакции Приложения № 2 к настоящему
приказу.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ. '

L J

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: отчеты председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение Крюковой К.В. в приказах по личному составу
обучающихся от 07.03.2023 № 3257/3, от 07.03.2023 № 3258/3, от 28.04.2023 № 6535/3,
служебная записка председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение Крюковой К.В. от 27.04.2023 № 05/2.1/47-01-7.

Начальник Управления
образовательных программ l ' М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
приказом отsf.OS. JQ22> №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*)

«Философия» по направлению подготовки 47.03.01 «Философия»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

20 Буренко
Дмитрий
Григорьевич

Трансгрессия и предел:
критика и анализ
этических и
эстетических
представлений в
философии Ж. Батая и
М. Фуко

Цыпина Лада
Витальевна, доцент,
Кафедра истории
философии

Артамошкина Людмила Егоровна,
заведующая Обособленным
подразделением «Мемориальный
музей-квартира Л.Н. Гумилева»
СПб ГБУК «Государственный
литературно-мемориальный музей
Анны Ахматовой в Фонтанном
доме» (по согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК 01/1-38-1497 от 11.02.2021

21 Мирсанов
Давид
Сергеевич

Лингвистическая
философия Ноама
Хомского и
порождающая
грамматика

Марков Борис
Васильевич, профессор,
Кафедра философской
антропологии

Ноговицын Никита Олегович,
доцент, Кафедра культурологии,
философии культуры и эстетики

Межрегиональное общественное
объединение «Фонд Рабочей
Академии (Фонд содействия
обучению рабочих)»
РК № 01/1-38-2041 от 22.02.2022

22 Минюк
Никита
Сергеевич

Карл Шмитт и рецепция
античной философии в
политической мысли
XX века

Осипов Игорь
Дмитриевич,
профессор, Кафедра
истории философии

Рыбас Александр Евгеньевич,
доцент, Кафедра русской
философии и культуры

Межрегиональное общественное
объединение «Фонд Рабочей
Академии (Фонд содействия
обучению рабочих)»
РК № 01/1-38-2041 от 22.02.2022

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН ,
приказом от s/5.Q£.A)Q23№ €&55f*f

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*)

«Философия» по направлению подготовки 47.03.01 «Философия»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
8 Деветьяров

Руслан
Дамирович

Некоторые подходы к
решению
онтологических
вопросов методами
логической семантики

Черноскутов Юрий
Юрьевич, доцент,
Кафедра логики

Милославов Алексей
Сергеевич, старший
преподаватель, Кафедра
философии науки и техники

Общероссийская общественная
организация «Российское
философское общество»
№ 01/1-38-12727 от 12.09.2022

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*)

«Философия» по направлению подготовки 47.03.01 «Философия»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
14 Павлухина

Полина
Андреевна

Логико-семантический
анализ суждений
восприятия в оценках
чувственного опыта

Карпов Глеб
Викторович, доцент,
Кафедра логики

Милославов Алексей
Сергеевич, старший
преподаватель, Кафедра
философии науки и техники

Общероссийская общественная
организация «Российское
философское общество»
№ 01/1-38-2110 от 14.02.2023